
 

Decreto Dirigenziale n. 157 del 02/10/2013

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO PER LA RICERCA DI ACRILAMMIDE E

PESTICIDI IN BABY FOOD IN ALIMENTI DI ORIGINE VEGETALE-P.R.I. 2011-2014.

EFFETTUAZIONE ANALISI UFFICIALI PRESSO IL LABORATORIO DELL'ARPA LAZIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso : 
a. che l'ARPA Campania garantisce il necessario supporto tecnico-scientifico ai Dipartimenti di 
Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali per tutte le attività di campionamento e analisi degli alimenti  
previste dal Piano Regionale Integrato dei Controlli Ufficiali (P.R.I. 2011-2014) ai fini della salvaguardia 
della salute pubblica; 
b. che il Servizio Sistema di Gestione per la Qualità dell'ARPA Campania ha messo in atto tutte le 
procedure previste dagli standard della norma UNI CEI EN ISO /IEC 17025:2005 per il progressivo 
accreditamento di tutti i laboratori della rete regionale con il nuovo organismo nazionale Accredia 
autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato (D.M. 22 dicembre 2009 – 
Gazzetta Ufficiale n.20 del 26 gennaio 2010); 
c. che, tuttavia, con nota prot. n. 48167 del 17 ottobre 20121, l'ARPA Campania ha informato la Regione  
di non essere in possesso dell'accreditamento, limitatamente alle determinazioni analitiche per la ricerca 
di acrilammide e pesticidi in baby food nei prodotti di origine vegetale, per cui si rende necessario l'invio 
fuori Regione dei campioni per l'effettuazione delle analisi richieste, al fine di garantire la continuità dei 
controlli ufficiali ; 
c. che a tal fine, con Deliberazione del Direttore Generale dell'Arpa Campania n. 556 del 30/11/2012 sono 
state affidate ai Laboratori di ARPA Lazio le determinazioni analitiche su matrici alimentari per prove 
non accreditate ; 
b. che con nota prot. n. 0051212 del 02/11/2012, il Servizio Sistema di Gestione per la Qualità dell'ARPA 
Campania ha trasmesso, come da tariffari ARPA della rete nazionale, il prospetto indicativo dei costi 
delle analisi e i relativi costi di trasporto campioni presso i Laboratori della ARPA Lazio; 
 
Valutato 
a. che per dare attuazione al Piano Regionale Integrato dei Controlli Ufficiali -P.R.I. 2011-2014 occorre 
autorizzare il pagamento delle seguenti spese: 
a. Piano di monitoraggio per la ricerca di acrilammide : n.7 campioni (costo 3.500 euro);  
b.Piano pesticidi  in baby food: n. 8 campioni (costo 4.000 euro); 
c.Piano di monitoraggio comunitario triennale dei residui di antiparassitari-anno 2013; n. 5 campioni di 
alimenti destinati ai bambini a base di cereali (costo 2.500 euro) 
d. spedizione in una unica soluzione dei campioni presso il Laboratorio chimico dell'Arpa Lazio (costo 
euro 1.000); 
 
Ritenuto 
a. di dover autorizzare, con l'accettazione e firma dell'offerta presentata dal Laboratorio dell'Arpa Lazio,  
ivi allegata, il pagamento inerente l'effettuazione delle analisi relative alla ricerca di acrilammide (n. 7 
campioni) e di pesticidi in baby food (n.13 campioni)  per la somma complessiva di euro 10.000 (IVA 
inclusa);  
b. di incaricare l'Arpa Campania della spedizione dei campioni per le prove non accreditate  presso il 
Laboratorio dell'Arpa Lazio, autorizzando il pagamento delle spese di  trasporto fuori regione, già 
quantificate in euro 1.000 così come da nota prot. n. 066147 in data 25/09/2013;   
c.di dover  impegnare la somma complessiva di Euro 11.000 (undicimila) sul capitolo di spesa n.7338 del 
bilancio regionale 2013, in conformità con le disposizioni di cui al D.lgs n.118/2011 in favore dei 
beneficiari Arpa Campania e Arpa Lazio; 
d. di demandare ad atto successivo la liquidazione e il pagamento della somma complessiva impegnata 
con il presente provvedimento, previa fatturazione da parte dei diretti beneficiari; 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013



 

 

 
 

Visto 
il Decreto del Commissario ad Acta per la prosecuzione del Piano di rientro del settore sanitario della 
Regione Campania n. 9 del 01 febbraio 2011, che ha definito le linee di indirizzo per l’elaborazione del 
Piano Regionale Integrato (P.R.I.) 2011 – 2014, ed ha assegnato ai Direttori Generali delle AA.SS.LL., 
quale obiettivo di risultato, gli obiettivi strategici ed operativi del predetto PRI; 
 
Vista 
la Delibera n. 377 della Giunta regionale della Campania del 4 agosto 2011 con la quale è stato approvato 
il “Piano Regionale Integrato dei controlli ufficiali in materia di alimenti, mangimi, sanità e benessere 
animale e sanità delle piante (P.R.I.) 2011 – 2014”; 
 
Vista  
-la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
-la L.R. n.6/2013; 
-il D.lgs n.118 del 23/06/2011- “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”. 
-la DGRC n. 170/2013 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente del Settore medesimo 
 

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 

1. di dover autorizzare, con l'accettazione e firma dell'offerta presentata da Arpa Lazio, ivi allegata, 
il pagamento inerente l'effettuazione delle analisi relative alla ricerca di acrilammide (n. 7 
campioni) e di pesticidi in baby food (n.13 campioni) per la somma complessiva di euro 10.000;  

2. di incaricare l'Arpa Campania della spedizione dei campioni per le prove non accreditate presso il 
Laboratorio dell'Arpa Lazio, autorizzando il pagamento delle spese di spedizione dei campioni 
fuori regione, già quantificate in euro 1.000, così come da nota prot. n.0661477  in data  
25/09/2013; 

3. di  impegnare la somma complessiva di Euro 11.000 (undicimila) sul capitolo n.7338  del bilancio 
regionale 2013, in conformità con le disposizioni di cui al D.lgs n.118/2011 in favore dei 
beneficiari Arpa Campania, con sede in via Vicinale S.Maria del Pianto, Centro Polifunzionale, 
Torre 1-80143 Napoli  e  Arpa Lazio, con sede in via Garibaldi, n.114- 02100 Rieti; 

4. di indicare ai sensi del D.lgs n.118/2011, la seguente transazione elementare : 
Cap Missione Program. Titolo Macro 

aggregato 
IV livello 
Piano dei conti 

COFOG Codice UE SIOPE 

7338 13 1 1 104 1.04.01.01.000 07.04.00 4 bilancio 
01.05.03 

 
5. di demandare ad atti successivi la liquidazione e il pagamento della somma complessiva impegnata 
con il presente provvedimento, previa fatturazione da parte dei diretti beneficiari;  
 
6. di inviare il presente provvedimento al Settore Gestione e Entrate,  alla Segreteria di Giunta 
“Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Stampa, 
Documentazione e Bollettino Ufficiale, ai fini della pubblicazione sul BURC, ai sensi del D.lgs 
n.33/2013, artt. 26 e 27; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013



 

 

 
 

Dr. Mario Vasco 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013


	BURC n. 57 del  21 Ottobre 2013

